
Registro Ordinanze n. 12/2023 
OGGETTO: Modifica della viabilità ed istituzione di percorsi alternativi a seguito della chisura della SS 45 Bis per 

movimento franoso. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO l’evento avvenuto sulla SS.45bis al Km 80+300 con conseguente interruzione della circolazione veicolare per 
motivi di sicurezza disposta dall’ente proprietario della strada A.N.A.S. Spa. 

CONSIDERATO che per è necessario predisporre percorsi alternativi per le sole autovetture e veicoli di massa inferiore alle 
2.00 t e la contestuale modifica alla viabilità ordinaria. 

RITENUTO  che detto provvedimento rientra tra i casi previsti a tutela dell’interesse pubblico; 
VISTO  l’art. 5, comma 3, del vigente Codice della Strada, che conferisce all’Ente proprietario della strada di stabilire 

con Ordinanza, obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente su ciascuna strada o tratti 
di essa e per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione ed alle 
caratteristiche delle varie strade; 

VISTO  l’art. 7 del vigente Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo n. 285, del 30 aprile 1992, e 
successive modifiche; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice della Strada, approvato con D.P.R. n. 495, del 16 dicembre 1992, e 
successive modifiche; 

VISTA  la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 09 dicembre 2004; 
VISTO  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni 
 

O R D I N A 

Per i motivi in premessa indicati, dal  14.01.2023  con orario 00.00-24.00 per tutto il tempo necessario alla ultimazione dei 
lavori di messa in sicurezza della SS45Bis KM 80+ 300 da parte di ANAS Spa secondo i tempi e le modalità da essa previsti, 
quanto segue: 
L’istituzione del senso unico alternato sul tratto di Via Golf, Via Sassello regolato da personale addetto alla viabilità. 
L’istituzione del senso unico di marcia con direzione Toscolano-Gargnano sulla via Cecina (tratto centro storico) 
L’istituzione del senso unico di marcia con direzione Toscolano-Pulciano sulla via Cecina dall’intersezione con la SS 
45 Bis fino all’abitato di Cecina. 
L’istituzione del senso unico di marcia a salire sulla via Pulciano-Gaino nel tratto ricompreso via Pulciano Cecina e la 

via Montesuello. 

IL DIVIETO DI TRANSITO a tutti i mezzi diversi di massa complessiva superiore a 3,5 t e veicoli con rimorchio. 

L’ufficio tecnico comunale settore LL.PP è incaricato di: 
a) Predisporre avviso alla cittadinanza interessata della chiusura del tratto di strada; 
b) Posizionare tutta la segnaletica stradale prevista per il cantiere, notturna e diurna, come previsto da Codice 

della Strada 
c) Predisporre adeguate segnalazioni di preavviso dei percorsi alternativi; 

 

A V V E R T E 

Gli interessati, a sensi dell’art. 3 comma IV delle legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni con legge n. 15/2005 e 

legge n. 80/2005, che contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso: 

• entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio, a sensi dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modificazioni nonché all’art. 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni – 
all’Ispettorato Generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Servizi 
Integrati Infrastrutture e Trasporti (S.I.I.T.) per la Lombardia con sede in Piazzale Morandi Rodolfo n. 1 - 20121di Milano; 

• Entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento al Tribunale Amministrativo Regionale nei 
termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della legge 6 dicembre 1971, n. 1034; 

• Entro 120 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento al Presidente della Repubblica, nei 
termini e nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

Dalla Residenza Municipale, addì 14.01.2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Comm. Capo Werner Faoro 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs.n. 82/2005 e norme collegate 

 

 
 

 

COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 
Provincia di Brescia 

Corpo di Polizia Locale – Comm. Gino Zanardini 
Tel.:  0365-540610 Cell.: 335-5708538 

E.Mail: poliziamunicipale@comune.toscolanomaderno.bs.it 
Pec polizialocale@pec.comune.toscolanomaderno.bs.it  


